
ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ

CONSILIUL LOCAL DRAGOMIREȘTI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu (PUD) pentru Construire locuință pentru

tinerii din grupuri de risc de marginalizare din comuna Dragomirești, județul Neamț

Consiliul local al comunei Dragomirești, județul Neamț;
Examinând referatul de aprobare nr. 4815 din 22.08.2023 întocmit de primarul comunei

Dragomirești,  analizând  raportul  nr.  4816  din  22.08.2023  întocmit  de  compartimentul  de
specialitate cu privire la aprobarea PUD pentru Construire locuință pentru tinerii din grupuri de
risc  de  marginalizare  din  comuna  Dragomirești,  județul  Neamț  și  văzând  Certificatul  de
Urbanism nr. 204/14.06.2023 emis de Consiliul Județean Neamț;

Având în vedere prevederile: 
- Art.  32 alin (5)  lit.  b),  art.  45 lit.  c),  art.  48 și  art.  56 din Legea nr.  350/2001 privind

amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare;
- Art. 19, art. 30 alin.(3) din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind

amenajarea teritoriului  și  urbanismul și  de elaborare și  actualizare a documentațiilor  de
urbanism aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administraţiei Publice
nr. 233/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând act de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu alin. (6) lit. c), ale art. 139

alin. (3) lit. e) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se aprobă Planul Urbanistic de detaliu pentru Construire locuință pentru
tinerii din grupuri de risc de marginalizare din comuna Dragomirești, județul Neamț, pe o
parcelă proprietate publică a Comunei Dragomirești cu Cartea Funciară nr. 52090/UAT
Dragomirești, prevăzut în anexa la prezenta hotărâre ce face parte integrantă din aceasta.

Art. 2. Termenul de valabilitate a Planului Urbanistic de Detaliu prevăzut la art. 1
este de 5 ani de la data aprobării.

Art. 3. Primarul comunei Dragomirești va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre
prin viceprimar și compartimentele din cadrul aparatului propriu de specialitate.

Art. 4. Secretarul general al comunei Dragomirești va comunica prezenta hotărâre
tuturor persoanelor, autorităților și instituțiilor interesate.

Președinte de ședință 
Neculai BURDUJA,

Contrasemnează
Secretar general,
   Teodor GUȚU

Nr. __53__
Din _29.08.2023_ 



  Piatra Neamţ  str. George Coşbuc nr. 5,  bl A11, ap. 2, parter 
             REG.   COM.   J27/843/1993        CUI   4042718 

 
 

 
 
 
 

                                       PROIECT NR. 1/2023 – FAZA : PUD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROIECTANT:  

SC GIL & SONS PROIECT SRL 

BENEFICIAR: 

COMUNA  DRAGOMIREȘTI 
 

 
 

exemplar  1 



      GIL  SONS  PROIECT  SRL Piatra Neamț                                                                                       . 

 

  PLAN  URBANISTIC  de DETALIU                            CONSTRUIRE LOCUINTA PENTRU TINERI 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

LISTĂ  DE  SEMNĂTURI 
 
 
 

 
 
 
 
ŞEF  PROIECT 

carh. VIRGIL  HARABAGIU  ________________ 
 
 
 
 
 
URBANISM 

carh. VIRGIL  HARABAGIU  ________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
REŢELE  EDILITARE 
SC INTELIPROIECT EXPERT SRL 

ing. STEFAN  COMAN   ________________ 
 
 
 
 



      GIL  SONS  PROIECT  SRL Piatra Neamț                                                                                       . 

 

  PLAN  URBANISTIC  de DETALIU                            CONSTRUIRE LOCUINTA PENTRU TINERI 

 

 

 
 
 
 
 

B O R D E R O U 
PIESE  SCRISE  ŞI  PIESE  DESENATE 

 
 
 
PIESE SCRISE 
    FOAIE  DE  CAPĂT 
 

    LISTĂ  DE  SEMNĂTURI 
 

    BORDEROU  PIESE  SCRISE  ŞI  DESENATE 
 

    MEMORIU  GENERAL 
 
 
 
PIESE DESENATE 
 

 
 
  U0  ÎNCADRARE ÎN ZONĂ 
 
  U1  SITUAȚIA EXISTENTĂ  
 
  U2  REGLEMENTĂRI  URBANISTICE 
 
  U3  REGLEMENTARI  EDILITARE  
 
  U4  PROPRIETATEA  TERENURILOR 

 
 



      GIL  SONS  PROIECT  SRL Piatra Neamț                                                                                       . 

 

  PLAN  URBANISTIC  de DETALIU                            CONSTRUIRE LOCUINTA PENTRU TINERI 

 

 

 

MEMORIU    GENERAL 
 

 
 

1. INTRODUCERE 
 

1.1. DATE  DE  RECUNOAŞTERE  A  DOCUMENTAŢIEI 
 
DENUMIREA  LUCRĂRII 
 

PLAN  URBANISTIC  de  DETALIU  
CONSTRUIRE LOCUINȚĂ PENTRU TINERII DIN GRUPURI 
DE RISC DE MARGINALIZARE DIN COMUNA DRAGOMIREȘTI 
sat Dragomirești, com. Dragomirești 

 

BENEFICIAR 
 

COMUNA DRAGOMIREȘTI 
 

PROIECTANT  GENERAL 
 

GIL  SONS  PROIECT  SRL  Piatra Neamţ 
 

DATA  ELABORĂRII 
 

IUNIE  2023 
 

1.2. OBIECTUL  P U D 
 

Obiectul proiectului este elaborarea soluției urbanistice, pentru “Construire 
locuință pentru tinerii din grupuri de risc de marginalizare din comuna Dragomirești”, clădire 
desfășurată pe 3 nivele, parter, etaj și mansardă. 

Planul urbanistic aprobat este necesar pentru trecerea la elaborarea 
documentaţiei tehnico economice, în baza căreia beneficiarul urmează să solicite eliberarea 
autorizaţiei de construire.  

Amplasamentul lucrării este situat în satul Dragomirești, comuna Dragomirești, 
jud. Neamţ. 

Terenul este situat în intravilanul localităţii și este proprietatea comunei 
Dragomireși aflat în domeniul public, conform următoarelor acte: HG 1356/27/12/2001 
împreună cu Adeverința nr. 2986/03.06.2022 și Certificat fiscal nr. 3031/06.06.2022 emise 
de Primăria comunei Dragomirești. 

Pentru investiția respectivă s-a emis Certificatul de Urbanism nr. 204 din 
14.06.2023 eliberat de Consiliul Județean Neamț. 

 



      GIL  SONS  PROIECT  SRL Piatra Neamț                                                                                       . 

 

  PLAN  URBANISTIC  de DETALIU                            CONSTRUIRE LOCUINTA PENTRU TINERI 

 

 

 

2. ÎNCADRAREA  ÎN  ZONĂ 
 

2.1. CONCLUZII DIN DOCUMENTAŢII ELABORATE 
 

2.1.0 ÎNCADRAREA ÎN LOCALITATE 
 

Investiţia se va realiza pe un teren intravilan situat în zona centrală a localității 
Dragomirești, cu acces din drumul județean DJ 208P. 

Terenul in suprafata de 1000 mp este amplasat în intravilanul localității 
Dragomirești și are următoarea folosință: 

 - curți construcții 324 mp 
 - arabil   676 mp; 
Situaţia juridică a terenului în cauză:  
- terenul este proprietatea comunei Dragomirești aflat în domeniul public. 
- terenul este intravilan și este înscris în CF al localității Dragomirești sub nr. 

52090 având categoria de folosință de curți construcții și teren arabil. 
 

2.1.1 CONCLUZIILE STUDIILOR DE FUNDAMENTARE 

Pentru investiția în cauză s-a întocmit un studiu geotehnic şi o ridicare 
topografică. Concluziile studiului geotehnic sunt tratate la pct. 3.6 şi au fost anexate extrase 
din acesta.  

Studiul geotehnic şi ridicarea topografică cu avizul Oficiului Cadastral figurează la 
anexe.  

 
2.1.2 PRECRIPŢII şi REGLEMENTĂRI DIN DOCUMENTAŢIILE DE URBANISM APROBATE 

 Conform Avizului primarului eliberat de Primăria comunei Dragomirești cu nr. 
3413 din 07.06.2023, terenul se află într-o localitate de rang IV, în zona de impozitare "A". 

 Conform regulamentului de urbanism aferent PUG Dragomirești imobilul este 
încadrat in U.T.R. nr. 1a – sat Dragomirești – zonă centrală cu dotări de interes public la 
nivel comunal – subzonă de instituții publice, servicii. 

 utilizari premise: constructii de locuinte si functiuni complementare, 
modernizari si reparatii pentru cladiri existente, amplasarea constructiilor pentru mica 
industrie a căror tehnologie nu poluează zona de locuit; 

 utilizari permise cu conditii: constructii pentru comert, servicii, mestesuguri, 
alte activitati care nu afecteaza activitatea predominanta. 

 Regimul de inaltime maxim S+P+2E; 

 Gradul de ocupare a terenului - 40% 
 

3. SITUAŢIA EXISTENTĂ 
 

3.1. ACCESIBILITATE LA CĂILE DE COMUNICAŢIE 

Terenul destinat obiectivului ce face obiectul prezentei documentaţii este amplasat în 
zona centrală a satului Dragomirești. 



      GIL  SONS  PROIECT  SRL Piatra Neamț                                                                                       . 

 

  PLAN  URBANISTIC  de DETALIU                            CONSTRUIRE LOCUINTA PENTRU TINERI 

 

 

Accesul principal spre zona amplasamentului se realizează prin drumul județean 
DJ208P ca artera principala din care prin racorduri la DJ se accede la parcela respectiva. 

In prezent drumul judetean are un profil regulat cu lăţimea carosabilului de 7,00 m, 
asigurând circulaţia auto la fluxul actual. Strada prezintă îmbrăcăminte rutieră de tip nerigid 
în stare foarte buna (asfaltat).  

Parcarea în zona amplasamentului va fi asigurată în incinta proprietăţii. 
 

3.2. SUPRAFAŢA OCUPATĂ, LIMITE şi VECINĂTĂŢI 
 

Soluţia de organizare funcţională a terenurilor este condiţionată de forma terenului 
disponibil, teren cu o formă rectangulară având suprafaţa totală de 1.000 mp și de faptul că 
pe teren există o construcție datând din anii 1970 cu destinația staționar, desfășurată pe 
parter și cu suprafața de 80 mp.  

Zona studiată este ocupată de proprietăţi particulare cu construcții și de proprietăți 
cu terenuri libere, proprietate privată și teren domeniu public. Unele incinte sunt delimitate 
de împrejmuiri (garduri, porţi de acces). 

 
3.3. SUPRAFAŢA DE TEREN CONSTRUITĂ şi SUPRAFEŢE de TEREN LIBERE 

 

Terenul de amplasament studiat nu este liber de construcţii urmând ca pe el să se 
amplaseze următoarele: 

- clădire LOCUINȚĂ PENTRU TINERI desfășurată pe parter, etaj si mansarda; 
- cai acces in incinta; 
- cai acces in jurul constructiei; 
- trotuare; 
- ministatie pompare ape uzate si pubele gunoi; 

 
3.4. CARACTERUL ZONEI 

 

Zona studiată are un caracter mixt, zona centrala cu dotari de interes public la nivel 
comunal – subzona de institutii publice si servicii si pentru locuinţe şi functiuni 
complementare cu regim de inaltime maxim admis de S+P+2E. 
 

3.5. TIPUL DE PROPRIETATE ASUPRA TERENURILOR, SUPRAFEŢE OCUPATE 
 

În cadrul zonei studiate există terenuri ce se încadrează în doua categorii de 
proprietate:  

 - terenuri proprietate publica; 
 - terenuri proprietate privata; 

 
3.6. CONCLUZIILE STUDIULUI GEOTEHNIC 

 

Din analiza studiului geotehnic rezultă următoarele :  
Teritoriul comunei se află în partea de est a judeţului Neamţ, în partea centrala a 

podişului Moldovenesc; geologic suntem situati in zona molasa (zona neogena, unitatea 
pericarparica) situata in exteriorul unitatii marginale, fata de care joaca rolul de avant-fosa si 
care se suprapune dealurilor subcarpatice. 



      GIL  SONS  PROIECT  SRL Piatra Neamț                                                                                       . 

 

  PLAN  URBANISTIC  de DETALIU                            CONSTRUIRE LOCUINTA PENTRU TINERI 

 

 

Structural suntem situati in zona nordica, cu depuneri miocene, cutate in sinclinale 
si anticlinale. 

Formatiunea geologica de baza de varsta Tortonian, este constituita dintr-o 
alternanta de marbe cenusii-galbui, cu intercalatii rare de marno-calcare dure si gresii 
calcaroase galbui. O proportie insemnnata ocupa gipsurile, care sunt asociate cu sisturi 
calcaroase si tufuri, cu intercalatii de lentile de sare gema si argile cu sare. 

Formatiunea acoperitoare apartine perioadei Quaternare si cuprinde: 
 - depozite de terasa (depuse discordant peste roca de baza), constituite din pietris 

cu nisip argilos si bolovanis, in baza si nisip argilos in partea superioara. 
 - depozite loessoide (depuse peste depozitele de terasa), constituite din argila 

prafoasa. 
Geomorfologic, zona studiata este situata in Subcarpatii Moldovei, pe colinele 

vestice ale Podisului Central Moldovenesc, in depresiunea Cracau-Bistrita, intr-o zona cu 
pante domoale si retea hidrografica redusa. 

Relieful este rezultanta unor depuneri eoliene de pamanturi cu caracter loessoid, 
care au nivelat sau estompat neregularitatile partii superioare a rocilor argilo-marnoase, 

  Hidrografic, zona studiata se afla in bazinul hidrografic Siret-Bistrita-Cracau-Bahna, 
identificat prin cod cadastral bazin hidrografic XII.1.053.60.07.00.0. 

Adancimea de inghet conform STAS 6054/77 este de - 1,00 m de la cota terenului 
natural. 

Conform Cod de proiectare seismica - partea I – prevederi de proiectare pentru 
cladiri indicativ P100-1/2013, pentru amplasamentul studiat avem urmatoarele valori: 

- valoarea de varf a acceleratiei terenului pentru proiectare, este: ag = 0,25 g cu 
intervalul de recurenta de referinta al actiunii seismice IMR = 225 ani si 20% 
probabilitate de depasire in urmatorii 50 ani 

- perioada de control (colt) a spectrului de raspuns Tc=0,7 sec . 
Stratificaţia terenului evidenţiată în urma forajului efectuat este:  
 - (0,00 m - 0,40 m) sol vegetal; 
 - (0,40 m - 0,85 m) argilă bruna, plastic consistenta 
 - (0,85 m - 6,00 m) argila prafoasa maroniu galbuie, plastic consistenta – 

pamanturi grosiere (nisipoase) / foarte grosiere. 
 

3.8. PARAMETRI SEISMICI 

Conform zonării seismice după Normativul P 100-1/2013, amplasamentul se 
incadrează astfel: ag = 0,25 g si 20% probabilitate de depasire in urmatorii 50 ani, iar 
perioada de control (colt) a spectrului de raspuns Tc=0,70 sec. 

 
3.9. ANALIZA FONDULUI CONSTRUIT EXISTENT 
 

În zona propusă pentru amplasare există următoarele construcţii: 
- Locuinţe proprietate privată aflate in stare mediocra semidurabile (vezi planşa 
U1) 

 
 
 



      GIL  SONS  PROIECT  SRL Piatra Neamț                                                                                       . 

 

  PLAN  URBANISTIC  de DETALIU                            CONSTRUIRE LOCUINTA PENTRU TINERI 

 

 

 
3.10. ECHIPARE EDILITARĂ EXISTENTĂ 
 

În zona amplasamentului situaţia echipării edilitare se prezintă după cum urmează:  
Exista linie electrica aeriana pe partea opusa a drumului judetean;  
Exista retele  apa-canal in apropiere (la circa 100 m), în zona drumului județean DJ 

208P, spre N-V. 
 

4. REGLEMENTĂRI 
 

4.1. OBIECTIVE NOI SOLICITATE PRIN TEMA PROGRAM 
 

Tema program propusă de beneficiar, este realizarea unei construcţii cu destinatia de  
LOCUINȚĂ PENTRU TINERII DIN GRUPURI DE RISC DE MARGINALIZARE DIN 
COMUNA DRAGOMIRESTI.  

Funcțiunea propusă va fi de locuință colectivă de mici dimensiuni, dezvoltată pe 
parter, 1 etaj și mansardă, cu un total de 6 apartamente, câte 2 apartamente pe fiecare 
nivel și casa scării comună. 

Compartimentarea interioară va avea următoarele funcțiuni: 
Parter : Acces, Casa scării și 2 unități locative de tip apartament cu următoarele 

funcțiuni: Dormitor, Dormitor, Baie, Hol, Living, Balcon 
Etaj și mansardă: Casa scării și 2 unități locative de tip apartament cu următoarele 

funcțiuni: Dormitor, Dormitor, Baie, Hol, Living, Balcon 
         Centrala termică 
Necesarul de căldură pentru încălzire și preparare apă caldă menajeră este furnizat de 

o centrală termică cu combustibil solid care se va amplasa la subsolul clădirii, într-o 
încăpere special amenajată pentru această destinaţie. 

Conform normativului P100-1/2006 clădirea propusă se încadrează la clasa III de 
importanță, iar categoria de importanță C, normală (conform HGR nr.766/1997). 

Caracteristicile constructiei propuse:  

Functiunea: locuintă colectivă  
Dimensiunile maxime ale construcției: 20 x 8m 
Construcţia propusă va avea fundaţie din beton armat, pereți din caramidă GVP de 25 

cm. 
 

4.2. FUNCŢIONALITATEA, AMPLASAREA şi CONFORMAŢIA CLĂDIRILOR 
 

Amplasarea şi funcţionalitatea construcţiilor propuse sunt în concordanţă cu tema de 
proiectare şi nevoile locale de derulare a investiţiei. Conformaţia se înscrie în necesităţile 
proiectului. 

Clădirea va dispune de instalatii sanitare, instalatii electrice si instalatii de incalzire cu 
CT proprie pe combustibil solid; 

Platformele de parcare şi accesele vor avea infrastructură specifică de tip carosabilă, 
cu strat de uzură din pavaje decorative şi beton rutier.  

 
 
 



      GIL  SONS  PROIECT  SRL Piatra Neamț                                                                                       . 

 

  PLAN  URBANISTIC  de DETALIU                            CONSTRUIRE LOCUINTA PENTRU TINERI 

 

 

 
4.3. PRINCIPII DE COMPOZIŢIE PENTRU REALIZAREA OBIECTIVELOR 

 

- COMPOZIŢIONAL  
 Proiectul se înscrie în zona respectivă. 

 

- ACCESE PIETONALE ŞI AUTO 
 Accesul auto şi pietonal, în incintă se realizează din drumul existent DJ 208P. 

- ACCESE UTILAJE PENTRU STINGEREA INCENDIILOR  
 Pentru accesul utilajelor de stingere a posibilelor incendii, se utilizează aceleaşi 

intrări. Accesul auto va avea lăţimea de min. 3,00 m, cu racordare la carosabilul stradal.  
 

4.4. INTEGRAREA ŞI AMENAJAREA NOILOR CONSTRUCŢII ŞI ARMONIZAREA CU CELE EXISTENTE 
 

Integrarea şi amenajarea noilor construcţii şi armonizarea cu cele existente în zonă, 
se va realiza prin materialele utilizate.  

 
4.5. PRINCIPII DE INTERVENŢIE ASUPRA CONSTRUCŢIILOR EXISTENTE 

Nu sunt necesare nici un fel de intervenţii la construcţiile existente în zonă. 
 

4.6. MODALITĂŢI DE ORGANIZARE ŞI ARMONIZARE CU CELE EXISTENTE 

Datorită caracterului zonei si caracterului obiectivului propus, armonizarea cu 
construcţiile existente în zonă se va face prin materialele utilizate.  

 
4.7. PRINCIPII ŞI MODALITĂŢI DE INTEGRARE ŞI VALORIFICARE A CADRULUI NATURAL ŞI DE ADAPTARE A 

SOLUŢIILOR DE ORGANIZARE LA RELIEFUL ZONEI 
 

Amplasarea obiectivelor în cadrul terenului, s-au realizat luând în calcul, forma 
terenului, amplasarea terenului în raport cu clădirile existente, poziţia acestuia faţă de 
principalele străzi ale zonei.  

 
4.8. CONDIŢII DE INSTITUIRE A REGIMULUI DE ZONĂ PROTEJATĂ ŞI CONDIŢIONĂRI IMPUSE DE ACESTA 

 

Zona studiată nu prezintă un caracter special din punct de vedere al faunei, 
vegetaţiei, sau a construcţiilor existente pentru a fi impuse condiţii speciale de protecţie.  

 
4.9. SOLUŢII PENTRU REABILITAREA ECOLOGICĂ ŞI DIMINUAREA POLUĂRII 

Pentru a se evita poluarea mediului ambiant, se vor respecta toate condiţiile de 
norme igienico – sanitare şi în cele ce privesc evacuarea reziduurilor menajere şi a celor 
rezultate în urma depozitării şi evacuarea gunoiului. Pentru depozitarea gunoiului se va 
utiliza spatiul propus colectare. 

Evacuarea acestora din urmă se va realiza periodic, în baza unui contract de 
salubritate dintre beneficiar şi o firmă abilitată de a efectua astfel de servicii.  

Vor fi respectate Normele de igienă privind mediul de viaţă al populaţiei şi Normele 
de protecţia muncii în vigoare.  

 
4.10. PREVEDERA UNOR OBIECTIVE PUBLICE ÎN VECINĂTATEA AMPLASAMENTULUI 

 

În P.U.D. prezent ca obiectiv de interes public se propun amenajarea aleilor de 
acces la incintă. Parcările din incintă sunt in domeniu privat de interes local.  



      GIL  SONS  PROIECT  SRL Piatra Neamț                                                                                       . 

 

  PLAN  URBANISTIC  de DETALIU                            CONSTRUIRE LOCUINTA PENTRU TINERI 

 

 

 
4.14. REGIMUL DE CONSTRUIRE 

 

ALINIEREA CONSTRUCŢIILOR  
Limitele terenului propus pentru realizarea investiţiei sunt limitele de proprietate 

conform Planului de parcelare. Implantarea construcţiilor se va face în limitele zonei 
specificate în planşa U2.  

 

Se respectă POT şi CUT de la nivelul PUG aprobat.  
 

4.15. ASIGURAREA UTILITĂŢILOR 
 

Alimentare cu apă  
Pentru construcția propusa se propune branșarea la sistemul centralizat de 

alimentare cu apă al comunei Dragomirești, respectiv la conducta PEID D=160 mm 
existentă pe partea dreaptă a drumului județean DJ 208P Dragomirești - Bârgăuani, la cca 
100 m de amplasamentul obiectivului. Se va realiza astfel un foraj orizontal pentru 
subtraversarea drumului cu conducta de apă în dreptul construcției propuse. Branșamentul 
propriu-zis va asigura atât necesarul de apă pentru consumul igienico-sanitar, cât și debitul 
pentru stingerea incendiilor. 

Canalizarea menajeră  
Apele uzate menajere se vor prelua din instalațiile interioare prin intermediul unor 

conducte de canalizare și transportate la o stație de pompare amplasată în incinta 
obiectivului, lângă intrare. De aici debitul de apă uzată menajeră va fi transportat sub 
presiune printr-o conductă de refulare la rețeaua de canalizare a comunei existentă, 
respectiv la colectorul de canalizare PVC D=250 mm situat pe partea dreaptă a drumului 
județean DJ 208P Dragomirești - Bârgăuani, la cca 100 m de amplasamentul obiectivului. 
Subtraversarea drumului județean cu conducta de canalizare se va realiza de asemenea 
prin foraj orizontal. 

Canalizarea pluviala  
Apele pluviale vor fi colectate de pe construcție si din incinta proprietății printr-un 

sistem de rigole și transportate gravitațional la șanțul drumului. 
Alimentare cu energie electrică  
Alimentarea cu energie electrică a consumatorului se va realiza printr-un racord la 

linia electrică aeriană existentă în zonă situata pe partea opusă a drumului județean.  
Instalații de încălzire  
Pentru construcția propusă s-a prevăzut încălzire centralizată. Se va asigura agent 

termic de la centrala termică (pe combustibil solid) propusă a se executa în cadrul 
proiectului. 

 
4.16. ORGANIZAREA CIRCULAŢIEI 

 

 Modalități de organizare și rezolvare a circulației carosabile și pietonale 
Deoarece din cauza condițiilor de amplasament și a incintei propuse nu se poate 

realiza o circulație auto în jurul clădirii s-a studiat  realizarea a două accese auto astfel încât 
accesul mașinilor de  pompieri să fie eficient  în cazul unei intervenții. 



      GIL  SONS  PROIECT  SRL Piatra Neamț                                                                                       . 

 

  PLAN  URBANISTIC  de DETALIU                            CONSTRUIRE LOCUINTA PENTRU TINERI 

 

 

În jurul clădirii sunt propuse și accese pietonale. 
Parcaje  
Pentru asigurarea exploatării în bune condiţii a investiţiei s-au prevăzut locuri de 

parcare în cadrul incintei.  
4.17. LUCRARI DE SISTEMATIZARE VERTICALA 

 S-au propus următoarele lucrări de sistematizare verticală: 
 -preluarea apelor pluviale de pe platformele exterioare prin pante și directionarea lor 

spre rigole; rigolele vor prelua și apele pluviale de pe acoperișurile clădirilor. 

5. BILANŢ TERITORIAL PENTRU AMPLASAMENTUL STUDIAT 
 Investiţia va avea următoarele date caracteristice:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Propunerile din cadrul P.U.D. - ului vor sta la baza fazelor următoare, de proiectare, 
P.T. şi D.E., şi obţinerea autorizaţiei de construire de la primăria comunei Dragomirești.  

întocmit, carh.  VIRGIL  HARABAGIU 



367.30

367.58
367.30

367.35

367.30

367.28

367.23
367.34367.22

367.23

367.19
367.20

367.11367.14
367.34

367.29

367.26

367.26

367.27

367.29

367.27367.71

367.74

367.75

367.60
367.73

367.67

367.61

367.59

367.51
367.47367.41

367.52

367.72

367.47

367.70

367.69

367.84

367.74
367.57

367.69
367.81

367.39
367.23

367.24
367.31

367.34

367.22
367.03

366.52

366.89

366.23
366.68

366.80

366.74

366.57

366.64
366.70

367.31

366.24

366.44

366.13366.12
366.16365.87
366.35366.36

366.41

366.36
366.15
366.23 366.02 366.07

366.02
367.97

368.02367.80
368.11

368.19

368.20

367.95

368.05368.86

368.63
368.05
368.41

368.40

368.37
367.89
368.26

368.52

368.74
368.26

368.71

368.77

368.67368.60
368.51

369.23369.18
369.32

369.47

369.56
369.51

369.05369.49

368.96

369.09369.17

369.06369.05369.36

369.17369.12
369.04

5129851437

50052

NC 51691-drum judetean

52090

51298-C1

51298-C251437-C1

51437-C2

50052-C1
52090-C1

DJ 208 P

NUME

SEF  PROIECT
PROIECTAT

SEMNATURA
Titlu proiect

Beneficiar Proiect  nr.

Titlu plansa

scara Faza

data

NUME CERINTA

Plansa nr.

SEMNATURA

SPECIFICATIE

carh. V. Harabagiu

SC GIL SONS PROIECT SRL Piatra Neamt
J27/843/1993 - CUI 4042718

REFERAT NR./ DATAVERIFICATOR

carh. V. Harabagiu

carh. V. Harabagiu

LEGENDA

limita zona studiata
limita teren amplasament

1/500

DESENAT
PROPRIETATEA
TERENURILOR U4

TEREN PROPRIETATE PRIVATA

TEREN  PROPRIETATE  PUBLICA
DE  INTERES  LOCAL

PUD

TEREN PROPRIETATE PRIVATA
DE  INTERES  LOCAL

1/2023COMUNA  DRAGOMIRESTI

PUD - construire locuinta pentru
tinerii din grupuri de risc de marginalizare

din comuna Dragomiresti, jud. Neamt

iun. 2023

N



367.54

367.30

367.58
367.30

367.35
367.30

367.28
367.23

367.34

367.22

367.23

367.19

367.20367.11

367.14

367.34

367.29367.26367.22
367.26

367.27

367.29

367.27
367.71

367.74

367.75

367.60
367.73

367.67
367.61

367.59

367.51
367.47

367.41

367.52

367.72

367.47

367.70

367.32

367.67

367.69

367.84

367.74

367.69

367.24

367.57

367.69
367.81

367.39
367.23

367.24

366.94

367.30

367.31

367.34

367.22

367.23

366.72

367.03

366.89

366.52

366.89

366.72

366.23

366.68

366.68

366.80

366.74

366.74

366.29

366.57

366.70

366.64
366.70

367.31

366.24

366.44

366.13366.12

366.16

365.87

366.35

366.36

366.41

366.36

366.31

365.85

366.15

366.23
367.97

368.02

368.14
367.80
368.23
368.11

368.19

368.20
368.02
367.61
367.95

368.05
368.86
368.63
368.40
368.05
368.39
368.41

368.40

368.37
368.34
367.89
368.26
368.52

368.74

368.89
368.59
368.26

368.69
368.71

368.77

368.67
368.60
368.20
368.51

369.23

369.18

369.32369.46
369.47

369.57

369.38

368.95

369.35

369.56

369.51

369.47

369.45

369.05

369.40

369.49

369.55

369.57

369.68369.26

368.96

369.27
369.27

368.87

369.39
369.49

369.42
369.53

369.60

369.55
369.57

369.24
369.25369.10

369.09
369.17

369.20

369.06
369.13
369.05369.02

369.36
368.58
369.17

369.43

369.16

369.12
369.04

369.46
369.52

369.53
369.42

368.69
369.13

369.44

K
m

N
loc j oaca cop ii

pub ele guno i

H
m

ax 7,0 m

H
m

ax 7,0 m

H
m

ax 7,0 m

367 .70

367 .84

367. 74
367 .57

367 .24

367 .31

367 .34

367 .22

367 .03

366 .52

366. 89

366. 23
366 .68

366 .80

366. 74

366 .57

366 .64

366. 70

367 .31

366 .24

366 .44

366. 13366 .12
366 .16
365. 87
366 .35
366. 36

366 .41

366 .36
366. 15
366 .23

367 .97
368. 02

367. 80
368 .11

368. 19

368 .20

367 .95

368. 05
368. 86

368. 63
368 .05
368. 41

368 .40

368 .37
367. 89
368 .26

368 .52

368 .74
368 .26

368 .71

368 .77

368 .67
368 .60
368 .51

369 .23
369 .18

369 .32

369. 47

369. 56
369. 51

369 .05
369 .49

369. 55

369 .68
368 .96

369 .49
369. 60

369 .09
369. 17 369 .06
369 .05

369. 36

369. 17 369. 12

369. 04

369. 46

369 .52

369 .53

369 .13

369 .44

51298
51437

50052

N
C

 51691-drum
 judetean

51298-C
1

51298-C
2

51437-C
1

51437-C
2

50052-C
1

D
J 208 P

D
J 208 P

N
C

 51691-drum
 judetean

D
+

P
+

M

P
exi stentLEG

EN
D

Ă:
Lim

ită zonă studiată
Lim

ită proprietate

C
onductă apă  propusă

C
onductă canalizare m

enajeră propusă

C
ăm

in vizitare canalizare m
enajeră propus

Stație pom
pare apă uzată propusă

C
onductă refulare apă uzată m

enajeră propusă

R
ețea electrică aeriană existentă

R
egim

 m
axim

 de înălțim
e

D
rum

 județean D
J 208P

Parcaje și drum
uri incintă

C
onstrucție propusă

Pubelă gunoi

C
onductă apă  existentă

C
M S
P

C
ăm

in apom
etru propus

C
A S
P

C
M

C
M

C
M C
M

C
M

C
M

E
E

E

E
E

E

E E E E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

C
onductă canalizare m

enajeră existentă

R
acord electric propus

E
E

C
A

C
M

1
/5

0
0

N
U

M
E

SEF  PR
O

IEC
T

PR
O

IEC
TA

T

SEM
N

A
TU

R
A

Titlu proiect

B
eneficiar

Proiect  nr.

Titlu plansa

scara
Faza

data

R
E

F
E

R
A

T
 N

R
./ D

A
T

A

D
ESEN

A
T

N
U

M
E

C
ER

IN
TA

V
E

R
IF

IC
A

T
O

R
SEM

N
A

TU
R

A

SPEC
IFIC

A
TIE

R
EG

LEM
EN

TĂ
R

I
EC

H
PA

R
E E

D
IL

IT
A

R
Ă

C
O

M
U

N
A

 D
R

A
G

O
M

IR
E

Ș
T

I
J

U
D

. N
E

A
M

Ț

PLA
N

SA
 U

 3

P
 U

 D

P
R

O
IE

C
T

A
N

T
 G

E
N

E
R

A
L:

G
IL  SO

N
S  PR

O
IEC

T  SR
L

 J27/843/1993 - C
U

I 4042718

ca
rh

. V
irg

il H
a

ra
b

a
g

iu

2
0

23

1/2023
PR

O
IEC

TAN
T SPEC

IALITATE:
IN

T
E

L
IP

R
O

IE
C

T
 E

X
P

E
R

T
 SR

L
 J27/417/2017 - C

U
I R

O
 37476934

in
g

. S
im

io
n

e
scu

 A
rm

a
n

d

in
g

. C
o

m
a

n
 Ș

te
fa

n

P
U

D
 - C

onstruire locuință pentru tinerii din
grupuri de risc de m

arginalizare
din com

una D
ragom

irești, jud. N
eam

ț



33
.5

5 32
.5

6

loc joaca copii

pubele gunoi
pompa ape uzate

constructie propusa
pentru demolare

spatiu depozitare
neutilizat

Hmax 7,0 m

Hmax 7,0 m

Hmax 7,0 m

367.70

367.84

367.74
367.57

367.24
367.31

367.34

367.22
367.03

366.52

366.89

366.23
366.68

366.80

366.74

366.57

366.64
366.70

367.31

366.24

366.44

366.13366.12
366.16365.87
366.35366.36

366.41

366.36
366.15
366.23 366.02 366.07

366.02
367.97

368.02367.80
368.11

368.19

368.20

367.95

368.05368.86

368.63
368.05
368.41

368.40

368.37
367.89
368.26

368.52

368.74
368.26

368.71

368.77

368.67368.60
368.51

369.23369.18
369.32

369.47

369.56
369.51

369.05369.49

368.96

369.09369.17

369.06369.05369.36

369.17369.12
369.04

5129851437

50052

NC 51691-drum judetean

51298-C1

51298-C251437-C1

51437-C2

50052-C1

DJ 208 P DJ 208 P

NC 51691-drum judetean

D
+P

+1
+M

6 
ap

P
existent

comuna Dragomiresti

co
mu

na
 D

ra
go

mi
re

sti

co
mu

na
 D

ra
go

mi
re

sti
NUME

SEF  PROIECT
PROIECTAT

SEMNATURA
Titlu proiect

Beneficiar Proiect  nr.

Titlu plansa

scara Faza

data
DESENAT

NUME CERINTA

Plansa nr.

SEMNATURA

SPECIFICATIE

U2
carh. V. Harabagiu

SC GIL SONS PROIECT SRL Piatra Neamt
J27/843/1993 - CUI 4042718

REFERAT NR./ DATAVERIFICATOR

carh. V. Harabagiu

carh. V. Harabagiu
REGLEMENTARI
URBANISTICE

regim maxim de inaltime

LEGENDA

PUBELE GUNOI si FOSA VIDANJABILA

drum judetean DJ 208P

limita zona studiata
limita proprietate

parcaje si drumuri incinta
constructie propusa

1/500
PUD

coordonate teren

1/2023COMUNA  DRAGOMIRESTI

PUD - construire locuinta pentru
tinerii din grupuri de risc de marginalizare

din comuna Dragomiresti, jud. Neamt

iun. 2023

N

Nr. x y IE
1 619759.9 615262.5 52090
2 619791.3 615299.7 52090
3 619777.1 615311.4 52090
4 619757.1 615292.5 52090
5 619743.8 615274.9 52090
6 619746 615273.2 52090
7 619759.9 615262.5 52090
1 619748.6 615276.5 52090-C1
2 619748.6 615276.5 52090-C1
3 619752.9 615272.5 52090-C1
4 619758.5 615278 52090-C1
5 619760 615276.6 52090-C1
6 619762.8 615279.4 52090-C1
7 619756.6 615285.1 52090-C1
8 619748.6 615276.5 52090-C1



367.30

367.58
367.30

367.35

367.30

367.28

367.23
367.34367.22

367.23

367.19
367.20

367.11367.14
367.34

367.29

367.26

367.26

367.27

367.29

367.27367.71

367.74

367.75

367.60
367.73

367.67

367.61

367.59

367.51
367.47367.41

367.52

367.72

367.47

367.70

367.69

367.84

367.74
367.57

367.69
367.81

367.39
367.23

367.24
367.31

367.34

367.22
367.03

366.52

366.89

366.23
366.68

366.80

366.74

366.57

366.64
366.70

367.31

366.24

366.44

366.13366.12
366.16365.87
366.35366.36

366.41

366.36
366.15
366.23 366.02 366.07

366.02
367.97

368.02367.80
368.11

368.19

368.20

367.95

368.05368.86

368.63
368.05
368.41

368.40

368.37
367.89
368.26

368.52

368.74
368.26

368.71

368.77

368.67368.60
368.51

369.23369.18
369.32

369.47

369.56
369.51

369.05369.49

369.55

369.68368.96

369.49369.60 369.09369.17

369.06369.05369.36

369.17369.12
369.04

369.46

369.53

369.13

5129851437

50052

NC 51691-drum judetean

52090

51298-C1

51298-C251437-C1

51437-C2

50052-C1
52090-C1

DJ 208 P
spre primarie spre Bornis

spre M
astacan

NUME

SEF  PROIECT
PROIECTAT

SEMNATURA
Titlu proiect

Beneficiar Proiect  nr.

Titlu plansa

scara Faza

data
DESENAT

NUME CERINTA

Plansa nr.

SEMNATURA

SPECIFICATIE

U1
carh. V. Harabagiu

SC GIL SONS PROIECT SRL Piatra Neamt
J27/843/1993 - CUI 4042718

REFERAT NR./ DATAVERIFICATOR

iun. 2023

1/2023
PUD

carh. V. Harabagiu

carh. V. Harabagiu
SITUAŢIA

EXISTENTĂ

1/500

teren proprietatea com. Dragomiresti  S = 1.000 mp

LEGENDA

drum

limita zona studiata
limita proprietate

N

DURABILE
SEMIDURABILE
NEDURABILE

STARE BUNA
STARE MEDIOCRA
STARE REA

COMUNA  DRAGOMIRESTI

PUD - construire locuinta pentru
tinerii din grupuri de risc de marginalizare

din comuna Dragomiresti, jud. Neamt





























DELGAZ GRID SA,Pandurilor nr. 42 540554 Tîrgu Mureş

 COMUNA DRAGOMIRESTI    -
Str. Dragomiresti Nr. 1 
Loc. Dragomiresti
Judet Neamţ
Tel. 760016154

Neamţ, 19.07.2023

DELGAZ GRID SA

Pandurilor nr. 42

540554 Tîrgu Mureş

delgaz.ro

Dep. managementul

investitiilor el. Echipa

racordare retea electricitate

NT

Piatra Neamt

Alecu Russo 12, 610126

Judetul: Neamţ

0233205860

 

1/3  

Stimate client,

Prezenta adresă însoţeşte Avizul de amplasament favorabil nr. 1005238315 emis în data de 19.07.2023.

Cu respect,

BOGDAN STOICA



  Aviz de amplasament favorabil

1005238315 19.07.2023
Numar aviz Eliberat la data

1) Persoană  juridică

 COMUNA DRAGOMIRESTI    -
Denumire consumatorului

2613001
Nr.Inregistrare la Reg.

2613001
CUI Reprezentat(ă) prin In calitate de

2) Obiectivul

Referitor la cererea de aviz de amplasament, înregistrată cu nr. 1005226289 / 30.06.2023 pentru obiectivul
PUD - Construire locuinta pentru tinerii din grupuri de risc de marginalizare din comuna
Dragomiresti jud.Neamt de la adresa str. Dragomiresti nr.   bl./sc.  ap. , cod poştal 617165, localitate
Dragomiresti, municipiul/oraşul/comuna DRAGOMIRESTI, judeţ Neamţ.
In urma analizării documentaţiei primite suntem de acord cu realizarea obiectivului pe amplasamentul
propus şi se emite prezentul aviz de amplasament favorabil.

3) Precizări

3.1 Obiectivul nu se va amplasa peste, sub sau la distanţe mai mici faţă de instalaţiile DELGAZ GRID
SA decât cele impuse de normele tehnice în vigoare şi sunt îndeplinite toate condiţiile prevăzute de
acestea.

3.2 Instalaţiile din gestiunea DELGAZ GRID SA la care se poate racorda obiectivul PUD - Construire
locuinta pentru tinerii din grupuri de risc de marginalizare din comuna Dragomiresti jud.Neamt în
funcţie de puterea pentru care se doreşte alimentarea cu energie electrică, sunt următoarele:
- reţele electrice de joasă tensiune 8 m;
- reţele electrice de medie tensiune NU ESTE CAZUL m;
- reţele electrice de înaltă tensiune NU ESTE CAZUL m;
NU sunt necesare eventuale lucrări de extindere a reţelei electrice de JT/MT/IT;
NU sunt necesare eventuale lucrări de întărire a reţelei electrice, în amonte de punctul de racordare;

3.3 Avizul de amplasament nu constituie aviz tehnic de racordare. Pentru obţinerea acestuia în vederea
racordării la reţeaua electrică de distribuţie a obiectivului sau a creşterii puterii absorbite de către acesta, se
va proceda conform legislaţiei în vigoare. Informaţii despre etapele procesului de racordare la reţea, durată
estimată pentru fiecare etapă, documentaţia şi datele necesare, tarifele în vigoare practicate de DELGAZ
GRID SA şi temeiul legal al acestora se pot obţine de pe site-ul delgaz.ro în centrele de relaţii cu clienţii
sau la Echipa Acces Reţea Neamţ.

3.4 Valabilitatea avizului de amplasament reprezintă intervalul de timp de la data emiterii avizului până la
data la care expiră certificatul de urbanism în baza căruia a fost emis; Prelungirea termenului de
valabilitate a avizului de amplasament se poate face de către DELGAZ GRID SA gratuit, la cererea
adresată de titular cu cel puţin 15 zile înaintea expirării acestuia, în condiţiile în care anterior a fost
prelungit termenul de valabilitate a certificatului de urbanism în baza căruia a fost emis, şi restul
condiţiilor (caracteristici tehnice, suprafaţă ocupată, înălţime, etc) nu s-au modificat faţă de momentul
emiterii avizului.
Prezentul aviz este valabil numai pentru amplasamentul obiectivului conform planului de situaţie nr. 2 şi a
certificatului de urbanism nr. 204 / 14.06.2023.

3.5 Precizări:

DELGAZ GRID SA

Pandurilor nr. 42

540554 Tîrgu Mureş

delgaz.ro

Consiliul director

Preşedintele Consiliului de

Administraţie

Volker Raffel

Directori Generali

Cristian Secosan

(Directori Generali)

Mihaela Loredana Cazacu (Adj.)

Anca Liana Evoiu (Adj.)

Sediul Central: Tîrgu Mureş

CUI: 10976687

Atribut fiscal: RO

J26/326/2000

Capital social:

773.257.777,50 RON

RO53BRDE270SV23904012700

BRD

Dep. managementul

investitiilor el. Echipa

racordare retea electricitate

NT

Piatra Neamt

Alecu Russo 12, 610126

Judetul: Neamţ

0233205860

 

1005238315

Nr.

19.07.2023

Data

2/3  



- Instalaţiile de distribuţie aparţinând au fost trasate orientativ pe planul de situaţie anexat.
- In zonă există instalaţii electrice ce nu aparţin DELGAZ GRID SA
- In zonă există posibilitatea funcţionării unor instalaţii electrice ce nu aparţin DELGAZ GRID SA.
Pentru acestea se va solicita avizul proprietarului.
- Săpăturile din zona traseelor de cabluri se vor face numai manual, cu asistenţă tehnică din partea Echipa
Acces Reţea Neamţ.
- Executarea lucrărilor în apropierea instalaţiilor DELGAZ GRID SA se va face cu respectarea strictă a
condiţiilor din prezentul aviz, a normelor tehnice şi de protecţie a muncii specifice.
Beneficiarul lucrării, respectiv executantul, sunt răspunzători şi vor suporta consecinţele, financiare sau de
altă natură, ale eventualelor deteriorări ale instalaţiilor şi/sau prejudicii aduse utilizatorilor acestora ca
urmare a nerespectării regulilor menţionate.
- Alte precizări în funcţie de specificul obiectivului şi amplasamentului respectiv:
  In zona exista Linie Electrica Aeriana de Joasa Tensiune (LEA J.T.). Se  impune respectarea prevederilor:
PE 106/2003 - Normativ pentru  proiectarea si executarea liniilor electrice aeriene de joasa tensiune;
Anexa_Ordin_ANRE_239_2019 - Norma tehnica privind delimitarea zonelor de  protectie si de siguranta
aferente capacitatilor energetice. Distanta de  siguranta, masurata pe orizontala, dintre conductorul extrem
/  conductorul torsadat al LEA J.T. si cea mai apropiata parte a cladirii,  trebuie sa fie de minimum 1 m.

Reprezentat prin Reprezentat prin

Coord. Echipa Racord. Reţ. El. Emitent

IONUT MURARU BOGDAN STOICA

DELGAZ GRID SA

Pandurilor nr. 42

540554 Tîrgu Mureş

delgaz.ro

Consiliul director

Preşedintele Consiliului de

Administraţie

Volker Raffel

Directori Generali

Cristian Secosan

(Directori Generali)

Mihaela Loredana Cazacu (Adj.)

Anca Liana Evoiu (Adj.)

Sediul Central: Tîrgu Mureş

CUI: 10976687

Atribut fiscal: RO

J26/326/2000

Capital social:

773.257.777,50 RON

RO53BRDE270SV23904012700

BRD

Dep. managementul

investitiilor el. Echipa

racordare retea electricitate

NT

Piatra Neamt

Alecu Russo 12, 610126

Judetul: Neamţ

0233205860

 

1005238315

Nr.

19.07.2023

Data

3/3  












		2023-07-19T12:30:36+0300
	BOGDAN GABRIEL STOICA


		2023-07-19T12:30:58+0300
	BOGDAN GABRIEL STOICA


		2023-07-19T13:10:59+0300
	IONUT CATALIN MURARU




